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Sensationel fangst i Smålandsfarvandet 
Vagn-Aage Nielsen mødte under en sejltur i Sakskøbing fjord i søndags 
en yderst sjælden fisk. 
 
På 50 cm vand ved Oreby havn, 3 km fra fjordens udmunding så han en 
sværdfisk. Fisken var stadig i live, da den blev opdaget. Vagn-Aage 
Nielsen forsøgte at trække den ud i sejlrenden for at se, om den ville 
svømme mod dybere vand, men det lykkedes ikke, og fisken døde 
efterfølgende. Fisken måler omkring 220 cm og vejer 60-70 kg. Da det 
blev klart, at sværdfisken ikke stod til at redde, valgte Vagn-Aage 
Nielsen at kontakte Kattegatcentret, som vil vise fisken frem for 
gæsterne. 
 
”Sværdfisken ses af og til i Nordsøen i sensommeren, men det er helt 
usædvanligt, at den træffes så langt inde i indre danske farvande som 
Sakskøbing Fjord ved Lolland”, udtaler Karsten Bjerrum Nielsen og 
fortsætter: ”Så vidt jeg kan se, er det ikke beskrevet før i litteraturen.” 
Normalt jager sværdfisken på dybt vand, og den har sandsynligvis 
forvildet sig helt til Sakskøbing under jagt på stimer af fisk, som f.eks. 
makrel.  
 
Sværdfisken ligger nu i fryseren i Kattegatcentret. I efterårsferien får 
publikum mulighed for at se nærmere på fisken, når Doktor Knivskarp 
(Kattegatcentrets formidlingsfigur) tirsdag den 13/10 kl. 11.00 dissekerer 
fisken. 
 
Fakta om sværdfisk 
Xiphias gladius 
Sværdfisken kan blive op til 450 cm og veje op til 540 kg, og sværdet 
udgør ca. 1/3 af den samlede længde. Sværdfisken strejfer rundt i et 
bredt bælte langs ækvator rundt om kloden, hvor den jager stimefisk i 
overfladet, f.eks. flyvefisk, makreller og sild. Desuden er blæksprutter på 
menuen. Sværdet, som egentlig er en stærkt forlænget overkæbe, 
bevæges fra side til for at ramme fiskene i stimen, så de ramte fisk 
lettere kan fanges og spises. 
Sværdfisken ses af og til som sommergæst i Nordsøen i sensommeren, 
men træffes kun meget sjældent i indre danske farvande. På grund af 
det meget fine kød, er sværdfisken en meget eftertragtet spisefisk, og 
intensivt fiskeri har betydet at arten er truet, og den er derfor medtaget 
på IUCN’s rødliste over stærkt truede dyr. Sværdfisken er også 
eftertragtet som fangst ved sportsfiskeri, da den er meget stærk og 
kraftfuld, og fisken springer ud af vandet i meterhøje spring, når den 
bliver kroget. 
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Sværdfisken på kajen i Sakskøbing – foto: Vagn-Aage Nielsen 
 
 

 
 
 
Sværdfisk – foto Kattegatcentret 



 
For yderligere information: 
Karsten Bjerrum Nielsen, biolog og udstillings- og formidlingschef, 
Tlf: 87 58 05 21, e-mail: kbn@kattegatcentret.dk. 
 
Else Brask, kommunikationschef, 
Tlf: 87 58 05 00, e-mail: eb@kattegatcentret.dk 
 
 


